
В России будет создано 5 новых федеральных
университетов

Указ Президента Российской Федерации от 21 октября 2009 г. N 1172 «О создании федеральных
университетов в Северо-Западном, Приволжском, Уральском и Дальневосточном федеральных
округах»

Опубликовано 23 октября 2009 г.
Вступает в силу с момента подписания: 21 октября 2009 г.

На основании пункта 21 статьи 10 Федерального закона от 22 августа 1996 г. N 125 ФЗ «О высшем и
послевузовском профессиональном образовании» постановляю:

1. Правительству Российской Федерации:

а) создать в 3-месячный срок:

в Северо-Западном федеральном округе - Северный (Арктический) федеральный университет на базе
государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Архангельский государственный технический университет»;

в Приволжском федеральном округе - Приволжский федеральный университет на базе
государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Казанский государственный университет имени В.И. Ульянова - Ленина»;

в Уральском федеральном округе - Уральский федеральный университет на базе государственного
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский
государственный технический университет - УПИ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»;

в Дальневосточном федеральном округе - Дальневосточный федеральный университет на базе
государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Дальневосточный государственный университет» и Северо-Восточный федеральный университет
на базе государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Якутский государственный университет имени М.К. Аммосова»;

б) одобрить в 6-месячный срок программы развития Северного (Арктического), Приволжского,
Уральского, Дальневосточного и Северо-Восточного федеральных университетов, предусмотрев в
том числе присоединение к ним других государственных высших учебных заведений, находящихся в
ведении Российской Федерации, научных организаций, находящихся в ведении федеральных органов
исполнительной власти, государственных академий наук и их региональных отделений;

в) осуществлять совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации
государственную поддержку создаваемых федеральных университетов с учетом одобренных
программ их развития;

г) обеспечить в 6-месячный срок включение Приволжского федерального университета в
Государственный свод особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации
с исключением из него государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Казанский государственный университет имени В.И. Ульянова -
Ленина".

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации



Д. Медведев

23 октября 2009 г.

© Сибирский федеральный университет. Редакция сайта: +7 (391) 246-98-60, info@sfu-kras.ru.

Адрес страницы: https://news.sfu-kras.ru/node/4827

http://news.sfu-kras.ru/node/4827

